
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 216 - DG/IFAM/CPRF, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, 
nomeado através da Portaria nº 1.239 – GR/IFAM/2019, de 24/09/2020 no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias e: 

 
CONSIDERANDO o Edital Nº 35/2020 - IFES que trata da criação dos Laboratórios 

IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica (Rede Federal). 
 
RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR Comissão de Execução de Projeto LAB IFMAKER, do IFAM  

Campus Presidente Figueiredo, financiado pelo Edital n• 35/2020. 
 
II -  A Comissãol será integrada pelos seguintes membros, sob a coordenação da 

primeira designada: 
 
* Sionise Rocha da Silva; 
* Benjamin Batista de Oliveira Neto; 
* Marco Antônio da Silva; 
* Fernando Antônio Alves dos Santos Junior; 
* Luísa Brasil Viana Matta; 
* Milton Carvalho de Sousa Junior; 
* João Jeisiano Salvador da Silva Fernandes; 
* Clarice de Souza; 
* Jackson Pantoja Lima 
 
III - CABERÁ à Comissão de Execução de Projeto Laboratório IFMaker IFAM CPRF 

a responsabilidade pelas ações de acompanhamento, planejamento e execução das atividades de 
ensino, pesquisa e extensão do laboratório maker do campus Presidente Figueiredo.  

 
IV – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-DEPE para 

as providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dra. Clarice de Souza 
Diretora Geral Substituta do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.239/GR-IFAM/24.09.2020 

 
 


